montante de R$ 39.845.226, respectivamente).

O Conselho de Administração pode deliberar o aumento do capital dentro do limite autorizado e uma
vez ouvido o Conselho Fiscal, conforme Artigo 14º, inciso XIII do Estatuto Social da Companhia.

21.2 Capital social subscrito e integralizado

Em 31 de dezembro de 2017, o capital social subscrito e integralizado no montante de
R$ 36.461.066 e é composto por 32.174.711.914 ações ordinárias de classe única, nominativas,
sem valor nominal e com direito a um voto cada (Em 31 de dezembro de 2016 no montante de R$
33.592.881 e 29.224.418.322 ações).

A composição do capital social está abaixo apresentada:

21.3 Ajuste de avaliação patrimonial

Os ganhos e perdas decorrentes de mudanças nas premissas atuariais e os ajustes a valor justo
dos investimentos em títulos mobiliários mantidos para venda, porém com os quais a Companhia
não tem objetivo de negociar de forma recorrente no curto prazo são contabilizados como ajuste de
avaliação patrimonial, líquidos dos efeitos do imposto de renda e contribuição social.

Em 31 de dezembro de 2017 os eventos acima perfazem o montante de devedor de R$ 163.570
líquidos de impostos de renda e contribuição social diferidos no montante de R$ 55.614 (Em 31 de
dezembro de 2016 no montante credor de R$ 13.433 e R$ 8.473, respectivamente).

QUANTIDADE - ON % QUANTIDADE - ON %

 FAZENDA DO ESTADO DE SÃO PAULO - FESP   31.150.723.532 96,82%   28.200.429.940 96,50%

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP   1.010.161.084 3,14%   1.010.161.084 3,46%

 BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR   5.856.809 0,02%   5.856.809 0,02%

 COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS - CPOS 5.216.182   0,02% 5.216.182   0,02%

 EMPRESA PAULISTA DE PLANEJ. METROPOL. S/A - EMPLASA 2.737.195   0,01% 2.737.195   0,01%

 OUTROS (Minoritários Pulverizados) 17.112   0,00% 17.112   0,00%

TOTAL   32.174.711.914 100,00%   29.224.418.322 100,00%

ACIONISTA
31/12/201631/12/2017

Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô

Notas Explicativas da Administração às
Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

130

22 Lucro por Ação

22.1 Básico e diluído

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da
Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o
exercício. A Companhia não possui potenciais ações ordinárias em circulação, como por exemplo,
dívida conversível em ações ordinárias. Assim, o lucro básico e o diluído por ação são iguais.

22.2 Destinação do resultado do exercício e dividendos